
Otras disposiciones

Viernes 22 junio 1990

Ilmo. Sr. Director general de Tributos.
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ORDEN de 4 de mayo de 1990 por la que se conceden los
beneficios fiscales previstos en la Ley 1511986. de 25 de
abril, a la Empresa «Siter, Sociedad Anónima Labural».

ORDEN de 4 de mayo de 1990 por /a que se conceden los
beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de 25 de
abril. a la Empresa ( Horypreco, Sociedad Anónima La­
boral».

Vista la instancia formulada por el representante de «Siter , Socie­
dad Anónima Laborab) con eLF. A-79336087, en solicitud de conce­
sión de los beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de 25 de
abril. de Sociedades Anónimas Laborales, y

Resultando: Que en la tramitación ·del expediente se han observa­
do las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos es­
tablece el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre «((Boletín Ofi­
cial del Estada» del día 3 de enero de 1987), sobre tramitación de la
concesión de beneficios tributarios a las Sociedades Anónimas Labo­
rales en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril.

Considerando: Que se cumplen los requisitos establecidos en el ar­
ticulo 21 dc la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante
se encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades
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Los citados beneficios tributarios se conceden por un plazo de cin~

ca años contados desde el otorgamiento de la escritura de constitu·
ción y podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en el artícu­
lo 4." del Real Decreto 2696/1986,

Segundo.-Igualmente gozará de libertad de amortización referida
a los elementos del activo, en cuanto estén afectos a su actividad, du·
rante los cinco primeros años improrrogables, contados a partir del
primer ejercicio económico que se inicie una vez que la sociedad haya
adquirido el carácter de Sociedad Anónima Laboral con arreglo a la
Ley 15/1986, de 25 de abril.

Madrid, 4 de mayo de 1990.-P. D. (Orden Ministerial de 31 de ju­
lio de 1985), el Director general de Tributos, Miguel Cruz Amorós.

Excmo Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

Vista la instancia fonnulada por el representante de «Horypreco,
Sociedad Anónima Laborab), con eLF. A-42105692, en solicitud de
concesión_de los beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de 25
de abril. de Sociedades Anónimas Laborales, y

Resultando: Que en la tramitación del expediente se han obs8rva­
do las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos es­
tablece el Real Decreto 2696jl986, de 19 de diciembre (<<Boletín Ofi­
cial del Estado» del día 3 de enero de 1987), sobre tramitación de la
concesión de beneficios tributarios a las Sociedades Anónimas Labo­
rales en virtud de lo dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril.

Considerando: Que se cumplen los requisitos establecidos en el ar~

tículo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante
se encuentr<l inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades
Anónimas Laborales, habiéndole sido asignado el número 6.988 de
inscripción,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos,
ha tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el Im­
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu­
mentados. los siguientes beneficios fiscales:

a) Bonificación del 99 por 100 de las cuot<lS que se devenguen
por las oper<lciones de constitución y aumento de capital.

b) Igual bonificación, para las que se devenguen por la adquisi­
ción, por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provinientes
de la Empresa de que procedan la mayoría de los socios trabajadores
de la Sociedad Anónima Laboral.

c) Igual bonificación. por el concepto Actos Juridicos Documen­
tados. para las que se devenguen por operaciones de constitución de
préstamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido, incluso los re­
presentados por obligaciones, cuando su importe se destine a la reali~

zación de inversiones en activos fijos necesarios para el desarrollo de
su actividad
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ORDEN de 19 de abril de 1990 por la que se dispone el
cumplimiento de la Sentencia dictada. con fecha 12 de ¡u­
,úo de 1989 por la Sala de lo Contenóoso-Adminislraiil'o
del Tribunal Supremo. en el recurso número 25.212. en
grado de apelación, interpuesto por la Administración Ge­
neral_ del Estado y ((Casino Monte Pica)'o. Sociedad
AnómmwJ, por la Tasa de Juego de Suerte, envite o azar.

ORDEN de 19 de abril de 1990 por la que se dispone el
cumplimiento de la Sentencia dietada. con fecha 25 de ju­
nio de 1987 por /0 Sala de lo Contencioso-Administrativo
de lo Audiencia Nacional, en el recurso número 25.618. in­
lerpueslo por «Azarmenor, Sociedad Anónimm). por la
Tasa Fiscal sohre el juego.

Visto el testimonio de la Sentencia dictada. con fecha 25 de junio
de 1987 por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia
Nacional, en el recurso número 25.818, interpuesto por «Azarrnenor
Sociedad Anónima», representado por el Procurador señor Pardillo
Larena, contra la resolución del Tribunal Económico Administrativo
Central de fccha 27 de marzo de 1985. por la Tasa Fiscal sobre el
juego. -

Resultando que concurren en este caso las circunstancias previstas
en el artículo 105 de la Ley de 27 de diciembre de 1956.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer la ejecución, en sus pro·
pios términos de la referida sentencia. cuya parte dispositiva es dcl si·
guiente tenor:

«FaIJamos: Que desestimando el recurso contencioso·administrati·
va imerpuesto por el Procurador señor Pardillo Larena en nombre y
representación de "Azarmenor, Sociedad Anónima" contra resolución
del Tribunal Económico· Administrativo Central de 27 de marzo de
1985 declaramos, que la-resolución -impugnada es conrorme a derecho
sin hacer expresa condena en costas.»

Visto el testimonio de la Sentencia dictada, con recha 12 de junio
de 1989 por la Sala de lo Contencioso·Administrativo del Tribunal
Supremo, en el recurso número 25.212. en grado de apelación, inter­
puesto por la Administración General del Estado y «Casino Monte
Picayo, Sociedad Anónima», representado aquélla por su Abogacia y
éSla por el Procurador señor García San Miguel y Orueta. contra la
sentencia de la Audiencia Nacional de fecha 30 de julio de 1987. por
la Tasa de Juegos de suerte, envite o azar. con cuantía de 6.998.500
peset~s.

Resultando que concurren en este caso las circunstancias previstas
en el artículo 105 de la Ley de 27 de diciembre de 1956.

. Es~e J\.:1inisterio ha te!"Jido a bien disponer la ejecución. en sus pro~
PI<?S terminas de la refenda sentencia, cuya parte dispositiva es del si­
gUiente tenor

{(Fallamos: Que en la apelación formulada la Administración Ge­
neral del Estado y la "Sociedad Anónima, Casino Monte Picayo"
contra la sentencia que el 30 de julIo de 1987 dictó la Sala de 10 Con~

tencioso·Administralivo (Sección Segunda) de la Audiencia Nacional.
debemos revocar y revocamos dicha sentencia y, en su lugar, declara­
mos la nulidad de la resolución del Tribunal Económico-Administra­
tivo Central q uc lleva fecha de 2 de octubre de 1984, asi como el de­
recho de la sociedad anónima demandante a que la Hacienda pública
le devuelva la cantidad de 6.998.000 pesetas por tratarse de un ingre­
so indebido.H

Ilmo. Sr. Director general de Tributos.

Madrid, 19 de abril de 1990.-P. D., el Subsecretario, Enrique
Martinez Robles.

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

Madrid, 19 de abril de 1990.-P D., el Subsecretario, Enrique
Martíne?: Robles.
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Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.
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14482 RESOLL'C/ON de 18 de junio de 1990, de la Direcció,n
General de Comercio EXlenor, por la que se anuncia
convocatoria unica de los contingentes de importación de
mercancías de origen Paises de Comercio de Estado.

La Dirección General de Comercio Exterior ha resuelto abrir, en
convocatoria única. los contingentes de importación de mercancías de
origen Países Comercio de Estado. que se relacionan en el anexo, en las
siguientes condiciones:

Primero.-Los contingentes se abren por las cantidades que figuran en
el anexo a esta Resolución, determinadas de conformidad con lo
establecido en el artículo 3.°. párrafo 2, del Reglamento CEE 3420/83 del
Consejo, y artículo 177 del Acta de Adhesión.. . .

Segundo.-Con carácter general, las pe.tlcI,?J.1cs se. !orml;llaran
mediante la presentación de impresos de .aut~~mzaclOnadmlOls.tratlva de
importaclOn. salvo que en las notas expllcatlvflS -de cada contmgente se
indique que tales peticiones deberán realizarse 'mediante el formulario
de (Solicitud de Adjudicación de Contingente Cuantitativo de Importa­
ción»). En todo caso, los impresos pertinentes podrán obten~rse ~n el
Registro General de este Departamento o en los de las DireCCIones
Territoriales.

Tercero.-Los impresos a que se hace referencia en el punto anterior
deberán presentarse a partir de la publicación de la presente Rt:soluci?n
en el «Boletín Oficial dcl Estado» y durante un plazo de tremta dlas
naturales

Cuarto.-En cada autorización administrativa de importación figura­
rán únicamente productos comprendidos en una misma clave .estadística
entre las existentes en cada contingente. Por el contrano,. en los
formularios de Solicitud de Adjudicación de Contingentes Cuanlltativos
de Importación se acogerán a las instrucciones generales correspondien­
tes a los mismos o a las específicas que figuren en las notas correspon­
dientes a cada contingente del anexo a esta Resolución.

Quinto.~EI reparto de estos contingentes se realizará teniendo en
cuenta los siguientes far;tcres:

1. Historial importador, en su caso.
2. Datos objetivos sobre la firma importadora que permitan

determinar su dimensión empresarial.
3. A los nuevos importadores se les reservará un porcentaje a

determinar. para cada contingente. en función de su cuantía total y de
los datos objetivos antedichos.

Sexto.-A efectos de establecer los criterios de reparto, a las peticiones
deberá acompañarse la siguiente información debidamente documen­
tada:

l. Capital fiscal.
2. Numero de empleados., ..
3. Concepto en que se solicita la Importación (comerCIante, usuaTlO

directo, representante exclUSIVO, etc.) . '
4. Importaciones realizadas, de este producto, por paises en los

ultimas lres anos
5. Epígrafcs por los que se tributa por Licen-:ia. Fisc<l:L
6. Cantidad abonada por la Empresa por los d.lstmtos Impuestos en

el año anterior, especialmentc por cuota de beneficiOS en ellmp!lesto de
Sociedades, o Declaración de Renta en el caso de personas fíSIcas.

7. Cualquier otra información que espe~íficamente.se seiIale en .el
contingente correspondiente o que el soliCitante conSidere necesano
incluir.

Séptimo.-Será motivo de denegación la omisión e falta de l?laridad
en la cumplime01aclón de los enunCIados de los formulanos que
correspondan a la no inclusión de la documentación exigida.

Madrid, 18 de junio de 1990.-EI Director genera!, Javier Landa
Aznárez.

Esta Dirección Gencral ha adoptado la SIguientes Resolución:

1. Entregar al Banco de España. a petición del mismo, Deuda del
Estado, fonnalizada en Bonos del Estado a tres años, por un importe
nominal de 30.000 millones de pesetas.

2. Los Bonos que se entregan corresponden a la emisión de 25 de
marzo de 1990, al 13.75 por 100. tramo del mes de junio, y tendrán las
mismas características quc los adjudicados al precio mínimo acepta~o

en la subasta resuelta el día 7 de juma de 1990. a cuyo efecto se amplta
la citada emisión.

3. Fecha de suscripción y de desembolso. ,
3.1 La suscripción por el Banco de España tendrá lugar el dla 21 de

junio de 1990 y su importe será ingresado en la cuenta del Tesoro
Publico el día 25 del mismo mes.

3.2 El precio a pagar por el Banco de España será. de acuerdo con
lo dispuesto en el apartado 4.~.3 de la Orden de 27 de enero de 1990,
de 9.925 pesetas por cada Bono del Estado_

Madrid, 15 de junio de 1990.-EI Directol general. Manuel Conthe
Gutiérrez.

Viernes 22 junio 1990

RESOLUC/ON de 18 de abril de 1990, de la DirecCión
General de Seguros, por la que .~e inscribe en el Registro
de Fondos de Pensiones a ((Hispanocomerc, Fons de Pen­
siom. Fondo de Pensiones)'.
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Anónimas Laborales. habiéndole sido asignado el número 6.811 de
inscripción.

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tnbutos,
ha tenido a bien disponer lo siguiente:

Primcro.-Con arreglo a las disposiciones legales antcrionnente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el Im­
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu­
mentados, los siguientes beneficios fiscales:

a) Bonificación del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen
por las operaciones de constitución y aumento de capital.

b) Igual bonificación, para las que se devenguen por la adquisi­
ción. por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provinientes
de la Empresa de que procedan la mayoria de los socios trabajadores
de la Sociedad Anónima Laboral.

e) Igual bonificación, por el concepto Actos Juridicos Documen­
tados. para las que se devenguen por operaciones de constitución de
prestamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido. inc!usó los re.
presentados por obligaciones, cuando su importe se destine a la reali­
zación de inversiones en activos fijos necesarios para el desarrollo de
su actividad.

Los citados beneficios tributarios se conceden pOI un plazo de cin­
co años contados desde el otorgamiento de la escritura de constitu­
ción y podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en el articu­
lo 4.° del Real Decreto 2696/1986.

Segundo.-Jgualmente gozará de libertad de amortización referida
a los elementos del activo, en cuanto estén afectos a su actividad, du­
rante los cinco primeros años improrrogables. contados a partir del
primer ejercicio económico que se inicie una vez que la Sociedad haya
adquirido el carácter de Sociedad Anónima Laboral con arreglo a la
Ley 15/1986, de 25 de abril.

Madrid, 4 de mayo de 199D.-P. D. (Orden Ministerial de 31 deju­
lio de 1985). el Director general de Tributos, Miguel Cruz Amorós.

RESOLUC10N de 15 de junio de 1990. de la Dirección
General del Tesoro .r Po/(úca Financiera. por la que se
amplia la emisión de Bonos del Estado de 25 de marzo de
1990. lramo di4 me.s de junio, para.su entrega al Banco de
España.

En virtud de lo dispuesto en los números 1 y 4.2.3 de la Orden del
Ministerio de Economía y Hacienda de 27 de enero de 1990, y en uso
de la delegación contenida en el número 8 de la misma,

Por Resolución de fecha 29 de septiembre de 1990 de esta Direc­
ción General se concedió la autorización administrativa previa para la
constitución de ((Hispanocomerc, Fons de Pensions, Fondo de Pen­
siones); promovido por Banco Hispano Americano, Sociedad Anóni­
ma, al amparo de lo previsto en el artículo 11.3 de la Ley 8fl987, de
H dc junio, de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones (<<Bo­
letín Oficial del Estado» de 9 de junio).

Concurriendo Hispano de Pensiones. Sociedad Anónima, Entidad
Gestora de Fondos de Pensiones, como Gestora, y Banco Hispano
Americano, como depositario, se constituyó en fecha 6 de noviembre
de 1989 cl citado Fondo de Pensiones, cambiando posterionnente de
denominación en fccha 27 de febrero de 1990. constando debidamente
inscrito en el Registro Mercantil de Madrid.

La Entidad promotora, arriba indicada, ha solicitado la inscrip­
ción del Fondo en el Registro Especial de este Centro Directivo,
aportando la documentación establecida al efecto en el artículo 3.° 1
dc la Orden Ministerial de 7 de noviembre de 1988 (((Boletín Oficial
del Estado» de 10 de noviembre).

Considerando cumplimentados los requisitos establecidos en la ci­
tada Ley y nonnas que la desarrollan, esta Dirección General
acuerda:

Proceder a la inscripción de (Hispanocomerc, Fans de Pensions.
Fondo de Pensiones)) en el Registro de Fondos de Pensiones estable­
cido en cl articulo 46.I.a) del Reglamento de Planes y Fondos de Pen­
siones de 30 de septiembre de 1988 ((Boletin Oficial del EstadO); de
2 d~ noviembre).

Madrid, 18 de abril de 1990.··EI DirectOl general. Guillenno Kess­
ler.$aiz.


